animarum quae ad miseriam numquam redeant, neque iste numerus ulterius augeatur, etiam ipse sine dubio, quicumque erit, ante utique numquam fuit, qui profecto crescere et ad suae quantitatis terminum pervenire sine aliquo non posset initio; quod initium eo modo antea numquam fuit. Hoc ergo ut esset, creatus est homo, ante quem nullus fuit.

XXII

De conditione unius primi hominis atque in eo generis humani.

HAC igitur quaestione difficillima propter aeternitatem Dei nova creantis sine novitate aliqua voluntatis, quantum potuimus, explicata, non est arduum videre multo fuisse melius quod factum est, ut ex uno homine quem primum condidit multiplicaret genus humanum quam si id incohasset a pluribus. Nam cum animantes alias solitarias et quodam modo solivagas, id est, quae solitudinem magis adpetant, sicuti sunt aquilae milvi, leones lupi et quaecumque ita sunt, alias congreges instituerit, quae congregatae atque in gregibus malint vivere, ut sunt columbi sturni, cervi dammulae et cetera huius modi, utrumque tamen genus non ex singulis propagavit, sed plura simul iussit existere.

that are never to return to misery, and if this number must not be further increased, then even this very number doubtless, whatever it will be, was certainly never in existence before, nor could it surely increase and reach the limit of its size without some beginning. But this beginning never before existed in that way. Accordingly, in order that there might be this beginning, a man, before whom none existed, was created.

XXII

On the creation of the one first man and of the human race in him.

WE have therefore explained, as best we could, the extremely difficult problem regarding the eternity of God and his creation of new things without any innovation in his will. Now that we have done this, it is not hard to see that what happened, namely, God's propagation of the human race from the single man whom he first created, was much better than if he had begun it with several. For in the case of other animals he created some to be solitary and, so to say, lone-ranging, that is, animals who are more attracted to separate living, like eagles, kites, lions, wolves and so on, while others he created to be gregarious, animals preferring to live together in groups, like doves, starlings, deer, little fallow-deer and so on. Yet when he created these animals, he did not propagate both kinds from single specimens but ordered more than one to take up existence at the same time.

Hominem vero, cuius naturam quodam modo mediam inter angelos bestiasque condebat ut, si Creatori suo tamquam vero domino subditus praeceptum eius pia oboedientia custodiret, in consortium transiret angelicum, sine morte media beatam immortalitatem absque ullo termino consecutus,¹ si autem Dominum Deum suum libera voluntate superbe atque inoboedienter usus offenderet, morti addictus bestialiter viveret, libidinis servus aeternoque post mortem supplicio destinatus, unum ac singulum creavit, non utique solum sine humana societate deserendum, sed ut eo modo vehementius ei commendaretur ipsius societatis unitas vinculumque concordiae, si non tantum inter se naturae similitudine verum etiam cognationis affectu homines necerentur; quando ne ipsam quidem feminam copulandam viro sicut ipsum creare illi placuit, sed ex ipso ut omnino² ex homine uno diffunderetur genus humanum.